
ATTO N. DD 7211 DEL 31/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

  

CIG: ZB53C4CEA0 

OGGETTO

Procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio
relativo alla realizzazione di iniziative consistenti in rassegne cinematografiche all’aperto nel territorio del
Municipio  4.  Approvazione  degli  esiti  dell'avviso  pubblico  e  conseguente  affidamento  all'operatore
"Associazione Seiseneca", con sede legale in Via Seneca, 6, 20135 Milano, C.F./P.I. 10105330962. Spesa
massima complessiva pari a € 3.960,00 IVA al 22% inclusa.

Responsabile Unico del Procedimento: Innocente Tommaso - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Innocente Tommaso - Direzione Operativa Municipi - Ambito 1

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 1

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento dei Municipi;

✔ Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

✔ Le linee guida ANAC n. 4 "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici";

✔ Le linee guida ANAC n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l'affidamento di appalti e concessioni";

✔ Il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  del  Municipio  4  approvato  dal
Consiglio di Municipio con Deliberazione n. 23 del 15 dicembre 2022;

✔ La Deliberazione di Giunta di Municipio 4 n. 126 del 31 luglio 2023 avente oggetto "Approvazione
delle linee guida per l'affidamento del servizio relativo alla realizzazione di iniziative consistenti in
rassegne cinematografiche all'aperto nel territorio del Municipio 4. Assegnazione della somma di €
12.000,00 IVA compresa";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del  27  luglio  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1079  del  3  agosto  2023  avente  a  oggetto
"Programmazione  2023-2025  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50  del

2



27.07.2023. Immediatamente eseguibile".;

PRESUPPOSTO

• che con Deliberazione n. 23 del 15 dicembre 2022 il Consiglio di Municipio ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 del Municipio 4;

• che con Deliberazione, n. 4 del 23 marzo 2023, il Consiglio di Municipio 4 ha approvato le linee di
indirizzo relative alla destinazione delle risorse economiche nell’ambito delle risorse e delle funzioni
assegnate per le annualità 2023 e 2024;

• che con Deliberazione n. 126 del 31 luglio 2023 la Giunta di Municipio 4 ha approvato le linee guida
per  l’affidamento  del  servizio  relativo  alla  realizzazione  di  iniziative  consistenti  in  rassegne
cinematografiche all’aperto nel territorio del Municipio 4, assegnando la somma di € 12.000,00 IVA
compresa per l'esecuzione delle stesse;

• che con Determinazione dirigenziale n.  6721 del  3 agosto 2023 è  stata  approvata la pubblicazione
dell'avviso pubblico per l'individuazione di operatori cui affidare il servizio relativo alla realizzazione
dell’iniziativa  “CineQuattro”,  consistente  in  una  rassegna  di  cinema  all’aperto  nel  territorio  del
Municipio 4;

• che il giorno 4 agosto 2023 il sopra descritto bando è stato pubblicato nella sezione "Bandi e gare" del
sito istituzionale del Comune di Milano;

• ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con provvedimento dirigenziale n. 6721 del
3  agosto  2023  è  stato  nominato  quale  RUP  del  procedimento  in  oggetto  Tommaso  Innocente,
Responsabile dell'Unità Coordinamento dell’Unità Coordinamento Municipio 4.

CONSIDERATO CHE

• entro i  termini  previsti  (29 agosto 2023 ore  23.59)  è  pervenuta,  in  data  28 agosto 2023,  una sola
domanda  (P.G.  n.  0441199/2023  del  29/08/2023,  agli  atti  degli  uffici),  da  parte  dell'operatore
"Associazione Seiseneca", con sede legale in Via Seneca, 6, 20135 Milano, C.F./P.I. 10105330962;

• la  proposta  è  stata  valutata  e  ritenuta  idonea  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  quanto
rispondente alle finalità previste dal citato Avviso pubblico, senza necessità di attribuzione di punteggio
tenuto conto che le risorse a disposizione superano la richiesta pervenuta. 

DATO ATTO CHE

• risulta pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio all'operatore Associazione Seiseneca;
• l’affidamento rientra per importo in quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs 50/2016 e

s.m.i.;
• il servizio in argomento non è oggetto di convenzione attiva CONSIP e non risulta presente sul Mercato

Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  nonché  presso  l’Agenzia  Regionale  Centrale
Acquisti  (ARCA ora A.R.I.A. – Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli  Acquisti),  il  Centro
Aggregatore della Città Metropolitana di Milano o il Centro Aggregatore della Provincia di Brescia;

• trattandosi di affidamento di importo per il quale non è necessaria la nomina del Direttore Esecutivo del
Contratto (DEC) non sono stati previsti gli incentivi di cui all’art. 113 commi 3 e 4 del D.lgs. 50/2016;

• la prestazione dovrà essere eseguita in conformità alle condizioni previste dall’Avviso pubblico di cui
all’oggetto e dal Capitolato Speciale d’Appalto, approvati con provvedimento dirigenziale n. 6721 del 3
agosto 2023.

3



TENUTO CONTO CHE

• l'operatore "Associazione Seiseneca", sull'importo a base d'asta pari a € 3.278,69 oltre IVA, ha proposto
un ribasso percentuale pari allo 0%, per un importo offerto pari a € 3.278,69 oltre IVA;

• sull'importo offerto l'operatore ha applicato uno sconto pari all'1%, a miglioramento del prezzo stesso,
per esonero della costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., come previsto all’art. 5.1 del CSA;

• l’importo definitivo offerto è pari a € 3.245,90 (di cui oneri di sicurezza pari a zero) oltre IVA;
• l'operatore ha dichiarato che sulle attività proposte applicherà un'aliquota IVA pari al 22%;
• la spesa occorrente ammonta pertanto a complessivi € 3.960,00 (imponibile € 3.245,90 oltre IVA al 22%

pari  a  €  714,10)  e  trova  capienza  nel  cap.  3713/10/4  sull'impegno  n.  2023/10070  approvato  con
determinazione dirigenziale dell’Unità Coordinamento Municipio 4 n. 3041 del 13 aprile 2023. 

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio relativo alla
realizzazione di un'iniziativa consistente in una rassegna cinematografica all’aperto nel territorio del
Municipio 4 all'operatore Associazione Seiseneca, con sede legale in Via Seneca, 6, 20135 Milano, C.F.
e P.I. 10105330962;

2. di  dare  atto  che,  in  considerazione  del  valore  dell'affidamento,  l'operatore  viene  esonerato  dalla
costituzione del deposito cauzionale definitivo di cui all’articolo 103, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016
e s.m.i.; tale esonero della prestazione della garanzia è stato riconosciuto a fronte di un miglioramento
del prezzo di aggiudicazione nella misura percentuale pari all'1%;

3. di procedere ad attivare le obbligazioni tra le parti mediante lo schema di lettera commerciale, allegata
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, contenente le modalità e i tempi di
espletamento del servizio in parola;

4. di  dare  atto che la spesa complessiva per l'affidamento in parola,  pari  a € 3.960,00 (imponibile  €
3.245,90 oltre IVA al 22% pari a € 714,10), finanziata con mezzi correnti di bilancio, trova capienza nel
cap.  3713/10/4  sull'impegno  n.  2023/10070  approvato  con  determinazione  dirigenziale  dell’Unità
Coordinamento Municipio 4 n. 3041 del 13 aprile 2023;

5. di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione resta subordinata all’esito positivo dei controlli sulle
dichiarazioni rese;

6. di dare atto che le prestazioni in parola saranno svolte nel mese di settembre 2023;
7. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sull'Albo  Pretorio  online  del  Comune  di

Milano.

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 1
Giovanni Campana (Dirigente Adottante)

4



 

 

 
 

Via Oglio, 18 – 20139 Milano 
tel. +39 02 884 58406 – PEC: municipio4@pec.comune.milano.it  
www.comune.milano.it/municipio4 
 

 
 

(Pag. 1 di 2) 

 

Direzione Servizi Civici e Municipi  
Unità Coordinamento Municipio 4  
Unità Supporto Organi del Municipio  

  

 
 

 

 

 

 
Spettabile  
Associazione Seiseneca 
Via Seneca, 6 
20135 Milano 
  

 
Oggetto: Lettera commerciale per l’affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i, del servizio relativo alla realizzazione di un’iniziativa consistente in una rassegna cinematografica 
all’aperto nel territorio del Municipio 4. 
CIG ZB53C4CEA0 
 
Con determinazione dirigenziale n. xxxx del ……. 2023 dell’Unità Coordinamento Municipio 4 è stato deciso 
l’affidamento del servizio oggetto del presente atto ed altresì è stato approvato lo schema della presente lettera 
commerciale. 
 
È stata acquisita dall’operatore economico apposita autocertificazione, ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 da cui risulta il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e si è proceduto alle verifiche obbligatorie previste dalle Linee 
Guida n. 4, in vigore dal 07.04.2018. 
Il COMUNE DI MILANO nella persona di Giovanni Campana in qualità di Direttore Operativo dell’Area Municipi 
Ambito 1 del COMUNE DI MILANO - con sede legale in Piazza della Scala 2 e domicilio fiscale in Piazza della 
Scala 3, codice fiscale e partita I.V.A. 01199250158.  
 

AFFIDA 
 
All’Operatore “Associazione Seiseneca” che accetta il servizio relativo all’iniziativa di cui all’oggetto, come me-
glio definito nelle disposizioni del Capitolato relativo alla presente procedura e dalle condizioni di seguito ripor-
tate. 
 
L’Operatore Economico “Associazione Seiseneca”, rappresentato da Paola Ruggeri per la sua qualità di Legale 
Rappresentante, con sede legale in Via Seneca, 6 – 20135 Milano, C.F. e P.I. 10105330962, sottoscrive per 
accettazione. 
 
Condizioni Principali: 
 

(1. Importo) 
Il corrispettivo complessivo del servizio è pari a € 3.245,90 oltre IVA (di cui oneri di sicurezza pari a zero), 
derivante dal ribasso percentuale pari allo 0% offerto sull’importo a base di gara pari a € 3.278,69 e dal ribasso 
dell’1% per esonero dalla costituzione della cauzione ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

(2. Tempi e Modalità di espletamento del servizio) 
L’espletamento del servizio oggetto dell’affidamento sarà effettuato secondo i tempi indicati nell’art. 3.1 del 
Capitolato Speciale d’Appalto. 
Per quanto riguarda le modalità di esecuzione dell’appalto si applicano le disposizioni dell’art. 1.4 del Capitolato 
Speciale d’Appalto. 
In particolare la quantificazione delle penali riferite all’inadempimento delle obbligazioni contrattuali è indicata 
nell’art. 3.3 del Capitolato Speciale d’Appalto. 
 

(3. Pagamenti) 
Il corrispettivo del servizio sarà liquidato secondo criteri, modalità e termini previsti dall’art. 4.1 del Capitolato 
Speciale d’Appalto. 



 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

(Pag. 2 di 2) 

 

(4. Esonero cauzione) 
L’Operatore Economico è stato esonerato dalla costituzione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 
comma 11 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 

(5. Subappalto e cessione) 
È vietato il subappalto, anche solo parziale, del servizio oggetto del contratto. È vietata la cessione del contratto.  
 

(6. Modificazioni di struttura organizzativa) 
L’operatore economico è tenuto a comunicare tempestivamente al Comune di Milano ogni modificazione in-
tervenuta negli assetti proprietari, nella struttura di impresa e negli organismi tecnici e amministrativi. 
 

(7. Documenti facenti parte integrante dell’affidamento) 
Sono parte integrante dell’affidamento e si intendono qui esplicitamente richiamati, anche in caso non siano 
allegati: l’offerta presentata dall’operatore (P.G. 0441199/2023) e il Capitolato Speciale d’Appalto relativo alla 
presente procedura. Le disposizioni e prescrizioni contenute negli stessi si intendono tutte incondizionata-
mente accettate dalle parti. 
 

(8. Conoscenza e accettazione di norme) 
L’accettazione dell’affidamento equivale, da parte dell’operatore economico affidatario, a dichiarazione di per-
fetta conoscenza e di incondizionata accettazione di tutte le norme vigenti in materia di contratti pubblici, non-
ché della vigente normativa antimafia. 
L’Operatore Economico si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010 
n. 136, nonché tutti gli ulteriori obblighi derivanti dalla medesima legge e successive modifiche ed integrazioni. 
 

(9.  Risoluzione espressa) 
Il presente affidamento verrà risolto di diritto e con effetto immediato, nel caso in cui le transazioni finanziarie 
relative al medesimo siano eseguite senza l’utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle stesse, così come previsto dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 
136. 
Verrà inoltre risolto di diritto e con effetto immediato nel caso in cui l’operatore economico contraente, ai sensi 
del DPR 62/2013, non osservi e non faccia osservare ai propri dipendenti e collaboratori il codice di compor-
tamento adottato dal Comune di Milano con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2659/2013. 
L’affidamento verrà risolto anche nel caso in cui, a seguito di successivi accertamenti a campione, risulti la 
mancanza del possesso dei requisiti generali dell’art. 80 prescritti dal Codice dei Contratti. 
In tal caso verrà riconosciuto all’Operatore Economico il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferi-
mento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. Si procederà inoltre all’applicazione di una 
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 
 

(10.  Spese contrattuali) 
Il presente documento è soggetto a imposta di bollo ai seni del D.P.R. 642/1972.  
 
 
Milano, data dell’ultima sottoscrizione digitale 
 
Firmato digitalmente 
Per il Comune di Milano Il Direttore Operativo dell’Area Municipi – Ambito 1 Giovanni Campana  
Per l’Operatore Economico “Associazione Seiseneca” La Legale Rappresentante Paola Ruggeri 
 


		2023-08-31T09:39:14+0200
	GIOVANNI CAMPANA




